[image: image1.png]

舒林办〔2022〕7号
关于印发《林业系统2022年春节期间新冠肺炎疫情防控工作实施方案》的通知

机关各股室、局属各单位：

为深入学习贯彻党的十九届六中全会精神和习近平总书记关于疫情防控重要讲话精神，落实国家省市关于疫情防控工作部署，根据《全县2022年元旦春节期间新冠肺炎疫情防控工作实施方案》（舒指办[2021]94号）要求。现将《林业系统2022年春节期间新冠肺炎疫情防控工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
                              2022年1月9日

林业系统2022年春节期间新冠肺炎疫情

防控工作实施方案

当前全球新冠肺炎疫情大流行仍处于高位运行状态，新型变异株不断出现，周边省市疫情防控形势依旧严峻，我县持续面临较大的疫情输入压力。随着 2022年春节逐渐临近，人员流动性、聚集性增强，叠加呼吸道等冬季传染病呈常发多发态势，防控风险将大幅提升。为切实做好疫情防控工作，结合我县林业工作实际，特制定本工作方案。

一、指导思想和总体目标

深入学习贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话和关于疫情防控系列重要讲话精神，按照“关键时期、压实责任、防范在前、确保安全”要求，动员局属各单位统一思想认识，提高政治站位，增强底线思维，始终紧绷疫情防控这根弦，坚持“外防输入、内防反弹”总策略，坚持常态化防控和应急处置相结合，不断提升疫情防控能力，持续抓好常态化疫情防控措施，持续巩固来之不易的防控战果，全力打好春节期间疫情防控硬仗,夯实筑牢疫情防控铜墙铁壁，确保群众度过欢乐祥和、健康安全的节日。

二、工作原则

在县委、县政府的统一领导下，各单位要严格落实行业和单位两个主体责任，深入贯彻县委、县政府及我县疫情防控指挥部有关疫情防控各项决策部署，坚持依法防控、科学防控、联防联控、群防群控等工作机制，持续落实常态化疫情防控责任，进一步压实网格管理，巩固来之不易的防控成果，坚决防止疫情反弹。

三、工作措施

（一）建立监测预警机制

1.强化疫情监测预警。局机关外来办事人员，需做好个人防护，信息登记、体温检测无异常后，才准进入。

2.做好网格防控工作。林业系统所有从外地返舒人员必须及时向单位或所在社区（村）报备。对省外低风险地区返舒人员要核验48小时内核酸检测阴性证明，回来后督促其立即开展1次核酸检测。春节期间尽量劝阻林业系统人员从中、高风险地区所在县域人员返舒，确需返舒的，应持48小时内核酸检测阴性证明，抵舒后立即开展1次核酸检测和14天自我健康监测。严格限制前往中、高风险地区及所在县域，非必要不外出，外出需报备。
3.落实信息报告制度。局直各单位负责人为本单位疫情防控工作第一负责人，需指定专人负责监测信息报送，对本单位职工及直系亲属的动态要及时掌握，并及时上报。

（二）强化防控责任落实

4.抓好机关单位带头示范。严格控制大型会议活动数量和规模，提倡采取网络视频等线上方式召开。一律取消大型慰问、培训等活动，不得组织或参加大规模聚会聚餐。单位党政领导干部非必要不出省，不出境，禁止前往中高风险地区活动。

5.督促个人和家庭责任落实。一是强化“每个人是自身健康第一责任人”“疫情防控第一责任人”意识，持续做好个人防护，尤其是在人流密集场所或密闭空间，讲究卫生礼仪，保持安全社交距离。二是密切关注疫情信息，了解中高风险地区分布，避免前往中高风险地区，如确需前往，须做好个人防护，并向所在社区和单位提前报告行程。三是避免海淘、代购国外疫情形势严峻地区商品，尤其是进口冷冻肉制品和海鲜。四是如出现发热、咳嗽等不适症状应及时就近就医，就医途中应全程佩戴一次性医用外科口罩或更高级别的医用防护口罩,避免乘坐公共交通工具。

（三）构建疫情防控体系

6.做好单位公共区域防控。严格落实会议室、党员活动室、卫生间等公共区域疫情防控措施，并根据疫情防控响应等级，相应调整并落实防控措施。低风险时期，落实一日一消毒、经常通风等防控措施。督促有感冒、咳嗽等症状人员在公共区域佩戴口罩，保持社交距离。

7.深入开展宣传教育。广泛开展健康科普进机关、进家庭活动，宣传公共卫生安全、重大疾病防控及不同季节重点流行疾病防控等卫生健康知识，推广不随地吐痰、正确规范洗手、室内经常通风、科学佩戴口罩、保持合理的社交距离、注重咳嗽礼仪、推广分餐公筷、看病网上预约等良好卫生习惯和生活方式，筑牢传染病防控第一道防线。

8.开展爱国卫生运动。以“干干净净、健健康康过春节”为主题深入开展爱国卫生运动。以重点场所、薄弱环节为重点，全面推进单位办公区和家属区环境卫生综合整治，补齐公共卫生短板。强化病媒生物防治，及时清运垃圾杂物，清除卫生死角和“四害”滋生地。

9.强化重点场所管理。春节即将来临，返乡人员增多，人员流动性增加，游玩人员剧增，自然保护区、森林公园、国有林场、林业景区等作为林业系统疫情防控的重点区域，要集中安排人力物力，落实各项疫情防控措施，加强对辖区出入人员管理，落实好来访人员登记和健康管理措施，严防人员擅自进入。做好野生动物栖息地、繁殖地、迁徙通道和集群活动区等重点区域的巡查巡护监管，对野生环境中非法架设电网、粘网(捕鸟网)、猎夹、猎套、电子诱捕装置(诱鸟器)等法律法规禁止使用的猎捕工具进行排查和清除，有效防范非法猎捕行为发生。科学做好环境消杀，共同营造安全、卫生、舒适的生活工作环境。

10.加强野生动物疫源疫病监测。充分发挥生态护林员的作用，严格落实责任，加强野生动物日常巡护，加强野生动物疫源疫病动态监测，发现野生动物不明死亡或其他疫情，要按照“早、快、严”的原则及时报告。主动与市场监管、农业农村、公安等部门加强沟通，采取有效措施，对禁食退出企业、农贸市场、酒店等重点场所不定期开展专项检查，及时发现和解决疫病防控、场区安全等方面的安全和隐患，督促落实防控措施。

11.积极推进疫苗接种。积极推进接种新冠病毒疫苗加强针，重点人群实现应接尽接，确保有接种需要的人群及时获得加强针接种服务。加强政策宣传，讲清接种加强针的必要性，在坚持知情、同意、自愿的同时，进一步强调接种义务和责任，引导大家特别是60岁及以上老年人提高加强针接种率。积极稳妥开展3-11岁人群疫苗接种，引导适龄无禁忌人群应接尽接。各单位工作人员要将接种新冠病毒疫苗加强针情况，及时上报至局办公室。
四、工作要求

（一）加强组织领导

成立舒城县林业局春节期间新冠肺炎疫情常态化防控工作领导小组，组成人员如下：

组      长：王世银

常务副组长：黄书东

副  组  长：姜华林、徐德来、陈自法

成      员：机关各股室、局属各单位主要负责人

领导小组下设办公室，由黄书东任办公室主任，李云为疫情防控网格联络员，负责疫情防控工作的安排布置、资料汇总上报等工作。

（二）压实防控责任

各单位要认真学习习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话和重要指示批示精神，始终绷紧疫情防控这根弦，做好从境外、省外回宜人员排查摸底、宣传教育，做好相关台账资料的整理登记，并将摸排情况及时上报。

（三）保障物资储备

为切实做好春节期间新冠肺炎疫情防控工作，各单位要储备一定数量的一次性医用口罩、体温枪、消毒液、洗手液等，储备量应满足30 天满负荷运转需求。

（四）严格值班值守

一是要加强假期值班值守，严格执行 24 小时专人值班和领导干部带班、外出报备制度，确保各项工作正常有序运转。 二是加强信息监测报告工作，按照规定时间要求，及时上报各类监测数据。遇有重要紧急情况特别是新冠肺炎突发情况，要第一时间报告并及时采取应对处置措施。
—- 6 -—
- 2 -